Bibliotheca
Montis Calvariae
Wadhurstii.

F R A T R I S
PETRI MARLÆ GAZZANIGA

ORD. PRÆD.

PRÆLECTIONES THEOLOGICÆ

HABITÆ

IN VINDOBONENSI UNIVERSITATE

NUNC VERO METHODO DISPOSITÆ

EMENDATÆ ET AUCTÆ

ACCEDIT TRACTATUS DE SACRAMENTIS EJUSDEM AUCTORIS

TOMUS SEXTUS

DE GRATIA DEI ACTUALI, ET HABITUALI

BASSANI 1831.

SUIS TYPIS REMONDINI

EDIDIT

BT
70
3-2
v.6-7

I N D E X

CAPITUM ET PROPOSITIONUM

Q U Æ.

IN HOC VOLUMINE VI. CONTINENTUR

<i>De Gratia actuali.</i>	pag. 1	<i>gatos, quia putabant, ea gratia, quam S. Doctor prædicabat, humanam libertatem lædi, sive cum homini non datur, sive cum datur.</i>	15
Dissertatio I. De Hæresi Pelagiana, & Semipelagiana.	2	Caput VII. De Hæresi Semipelagiana.	15
Caput I. De iis, qui Pelagio ad negandam gratiam facem prætulere.	ibid.	Caput VIII. De Semipelagianæ sectæ auctoribus, & Patronis.	16
Caput II. De Pelagio, Cælestio, Juliano, Anniano, & Seneca.	3	Caput IX. De Hæresis Semipelagianæ impugnantibus, & condemnatione.	18
Caput III. De Pelagianæ hæresis impugnantibus, & condemnatione.	6	Caput X. De Hæresis Semipelagianæ suscitatione.	19
Caput IV. De erroribus Pelagianorum, & variis eorum hæresis statibus.	7	Caput XI. Ostenditur, Semipelagianos agnovisse necessitatem alicujus interioris gratiæ ad initium fidei.	20
§. I. In primo, & secundo statu Pelagius nullam gratiam interiorem admisit.	8	Prop. Probabilius videtur, Semipelagianos ad initium bonorum operum, atque etiam ad initium fidei, admisisse necessitatem alicujus gratiæ interioris.	21
§. II. In tertio statu Pelagiani aliquam interiorem mentis illustrationem agnoscebant.	ibid.	Dissertatio II. De necessitate gratiæ ad opus bonum, tum perficiendum, tum incipiendum contra Pelagianos, & Semipelagianos.	25
§. III. Probabile est, in ultimo statu Pelagianos aliquam gratiam voluntatis agnovisse, non tamen ut omnino necessariam, neque ut mere gratuitam.	9	Caput I. Præmittuntur quædam gratiæ actualis divisiones, & acceptiones.	ibid.
Caput V. Ostenditur, præcipuam controversiam Augustinum inter, & Pelagianos fuisse de gratia actuali, non de habituali.	11	Caput II. Demonstratur gratiæ Christi necessitas, tum ad bene operandum, tum etiam ad credendum adversus Pelagianos, & Semipelagianos.	27
Prop. Non de gratia habituali, sed de actuali, & quidem efficaci potissima fuit Augustini cum Pelagianis contentio.	ibid.	Prop. I. Ad initium, progressum, & confirmationem boni operis salutaris	
Caput VI. Ostenditur, Pelagianos ideo potissimum S. Augustino fuisse refra-			

- necessaria est Christi gratia.* *ibid.*
- Prop. II. *Fides salutaris, ejusque initium; immo ipsi primi credulitatis affectus sunt dona gratiæ, contra errorem Semipelagianorum.*
- Caput III. *Vindicatur S. Jo. Chrysostomus a Semipelagianismi nota.*
- Prop. S. Jo. Chrysostomus *gratiæ necessitatem ad initium, progressum, & complementum boni operis confessus est.*
- Caput IV. *Demonstratur gratiam, quæ ad fidem, & opera salutaria necessaria est, non tantum in illustratione intellectus, sed etiam, immo potissimum in motione voluntatis esse sitam.*
- Caput V. *Demonstratur, gratiam esse pure gratuitam, & celebre illud axioma: Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam, esse intelligendum de eo, qui facit quod in se est ex viribus gratiæ.*
- Prop. *Nemo solis naturæ viribus potest gratiam de congruo mereri, aut ad illam se positive disponere, immo nec impetrare ex aliquo pacto, lege, aut promissione Dei dandi gratiam ei, qui fecerit quod in se est ex viribus naturæ.*
- Caput VI. *Demonstratur, gratiam Dei actualem etiam justis necessariam esse ad singulos actus bonos.*
- Prop. *Gratia actualis necessaria est ad singulos actus pios, & salutare, etiam iis, qui habent gratiam habitualem.*
- Quæres primo, *eujusnam generis sit illa gratia, quæ ad singulos actus datur?*
- Quæres secundo, *quænam in opere bono sint partes gratiæ, & quænam liberi arbitrii?*
- Caput VII. *Demonstratur necessitas gra-*
- tia specialis ad perseverandum in justitia usque in finem (S. Th. 1. 2. q. 109. art. 10., 2. 2. qu. 157. art. 14. & lib. 5. Cont. Gent. c. 155.).* 51
- 28 Prop. *Perseverantia in bono usque in finem est in omnibus electis specialissimum Dei donum a gratia habituali omnino distinctum, & a Divinæ voluntatis beneplacito, non autem a solo libero hominis arbitrio pendens.* 52
- 56
- 57 Dissertatio III. *De Hæresi Prædestinariana.* 55
- Caput I. *Ostenditur Sec. V. nullam fuisse Sectam Prædestinarianorum.* 56
- Prop. *Neque in Monasterio Adrumetino, neque in Galliis, Augustini, & Cælestini ætate, nata est hæresis Prædestinariana.* 57
- 58
- Quæres primo. *Quid de Lucidi Prædestinarianismo sentiendum sit?* 60
- Quæres secundo, *an Monimus, ad quem S. Fulgentius tres libros scripsit circa annum 511., dum secundo in insula Sardinia pro fide exularet, Prædestinarianus fuerit?* *ibid.*
- 40
- Caput II. *Historiæ Gotteschalci brevis Synopsis: ejus doctrina ab hæresi Prædestinariana vindicatur.* 61
- Caput III. *De recentioribus Prædestinarianis Wiclefo, Joanne Hus, Luthero, & Calvino.* 64
- 41
- Caput IV. *De Michaelæ Bajo.* 65
- 46
- Caput V. *De Cornelio Jansenio.* 66
- Prop. VI. *De Paschasio Quesnello, & celebri Constitutione Unigenitus.* 73
- Dissertatio IV. *Confutantur errores ab Innocentio X. condemnati circa gratiam sufficientem, & efficacem.* 75
- 47
- Caput I. *Demonstratur, præter gratiam efficacem, in statu naturæ lapsæ admittendam esse aliam gratiam interioriorem inefficacem, cui humana voluntas resistit; ac propterea jure damnatam esse illam propositionem:*
- 49
- 50

- Gratiæ interiori in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur. *ibid.*
- Prop. Admittenda est in statu naturæ lapsæ aliqua gratia interior, cui improbitate, & malitia voluntatis humanæ resistitur. 76
- Caput II. Ostenditur, justis conantibus, & volentibus nunquam deesse gratiam, qua præceptorum observatio vere possibilis fiat. 80
- Prop. Justis conantibus, & volentibus præceptum aliquod adimplere, nunquam gratiam sufficiens deest, qua illud reipsa adimplere possint. 81
- Caput III. Ostenditur, a gratia Divina humanam libertatem non tolli. 85
- Prop. Dogma fidei est, sub gratia efficaci intactam remanere libertatem arbitrii, nullamque absolutam induci necessitatem. *ibid.*
- Appendix, in qua exploditur fictitium æquilibrium virium, quod quidam ad libertatem necessario requiri putant. 87
- Dissertatio V. De gratia efficaci, & sufficiente. 89
- Caput I. Ostenditur a SS. Augustino, & Thoma minime esse recedendum, si puram ab omni errore doctrinam de gratia Dei assequi volumus. 91
- Prop. I. Ubi agitur de divinæ gratiæ mysterio explicando, maximi faciendâ est, & ceteris præponenda S. Augustini auctoritas. *ibid.*
- Prop. II. S. Augustinus contra Pelagianos, & Semipelagianos pro Christi gratia decertans a veteri Ecclesiæ traditione nunquam recessit. 96
- Prop. III. S. Augustinus contra Pelagianos, ac Semipelagianos de gratia disputans, excessus insimulari non potest. 99
- Prop. IV. Ab Augustino non est sejungendus fidelis ejus discipulus S. Thomas Aquinas, adeoque hujus etiam in quæstionibus de gratia permagni faciendâ est auctoritas. 102
- Caput II. De variis scholarum opinionibus circa gratiam efficacem. 105
- Caput III. Refutatur systema Molinæ, & Congruistarum de gratiæ efficacia. 107
- Prop. I. Gratiæ efficacia non est repetenda a consensu voluntatis humanæ. *ibid.*
- Prop. II. Efficacia gratiæ repeti non debet ex attemperacione auxiliorum cum voluntate humana, quæ subsit Scientiæ mediæ. 109
- Caput IV. Ostenditur, gratiam esse vi, & natura sua efficacem. 116
- Caput V. Respondetur argumentis, quibus probare adversarii conantur, gratiam Dei per se efficacem libertati nostræ obesse. 124
- Caput VI. Ostenditur gratiam sufficientem non continere totum id, quod ex parte Dei ad bene operandum requiritur. 131
- Prop. Auxilium sufficiens, & inefficax confert quidem nobis bene operandi potentiam; sed ut voluntas nostra ad bene operandum reipsa determinetur, requiritur gratia efficax. *ibid.*
- Caput VII. De Gratiæ sufficientis distributione. 136
- Prop. I. Posset Deus absque ulla injustitiâ, aut crudelitatis nota omnibus hominibus non justificatis nullam prorsus divinæ gratiæ auxilium conferre. 138
- Prop. II. Auxilium divinæ gratiæ non æqualiter omnibus hominibus adest. *ibid.*
- Prop. III. Deus pro sua bonitate omnibus sufficientia auxilia offert. 139
- Prop. IV. Gratia sufficiens non ita offertur omnibus hominibus, ut Deus illorum consensum, aut desiderium expectet. 140
- Prop. V. Deus reipsa non confert omnibus omnino hominibus reprobis ali-

- qua auxilia interioris gratiæ sufficientis.* *ibid.*
- Quæres, quid sentiendum sit de gratia orationis, quam nemini prorsus deesse, ad uberiora auxilia impetranda aliquid docuerunt? 156
- Caput VIII. De necessitate, & efficacia gratiæ in statu naturæ innocentis. 157
- Art. I. Ostenditur, etiam in statu naturæ innocentis gratiam Dei actualem ad bene operandum fuisse necessariam. 158
- Art. II. Demonstratur necessitas gratiæ per se efficaciæ, & prædeterminantis ad volendum, & faciendum bonum supernaturale, etiam in statu naturæ innocentis. 161
- Quæres, quid proprie fuerit illud auxilium sine quo non collatum Adamo, & Angelis, qui lapsi sunt? 175.
- Dissertatio VI. De necessitate gratiæ ad quædam opera naturalis ordinis in statu naturæ lapsæ. 178.
- Caput I. Ostenditur, hominem in statu naturæ lapsæ posse quidem aliquas veritates naturales absque speciali auxilio gratiæ cognoscere, non tamen omnes. *ibid.*
- Prop. In statu naturæ lapsæ potest homo 1. aliquas naturales veritates, etiam practicas divisim cognoscere sine gratia supernaturali; 2. non tamen omnes collective; 3. multoque minus eas veritates, quæ ad justè, pieque vivendum sunt necessaria. *ibid.*
- Caput II. De necessitate gratiæ in statu naturæ lapsæ ad legis naturalis præcepta servanda. 181.
- Prop. I. In statu naturæ lapsæ non potest homo sine gratia supernaturali observare omnia divinæ legis præcepta, etiam solum quantum ad substantiam. 182.
- Quæres 1., quid sit ista gratia sanans, quæ indiget homo in statu naturæ lapsæ ad faciendum divinæ mandata? 185
- Quæres secundo, quænam gratia requiratur ad vitanda omnia peccata venialia toto vitæ tempore? 186
- Prop. II. Homo lapsus sine speciali auxilio gratiæ potest aliqua faciliora legis præcepta, quantum ad substantiam, adimplere. 187
- Caput III. Ostenditur, hominem in statu naturæ lapsæ non posse diligere Deum super omnia, etiam ut auctorem naturæ. 188
- Prop. Homo in statu naturæ lapsæ non potest ex solis naturalibus, & sine gratia Deum super omnia diligere, non solum ut largitorem gratiæ, & gloriæ, sed neque ut auctorem naturæ. 189.
- Quæres, an actus imperfecti dilectionis Dei possint solis arbitrii viribus in statu naturæ lapsæ a nobis elici? 195.
- Caput IV. Ostenditur necessitas gratiæ ad superandas tentationes. 196.
- Prop. Nulla saltem gravis tentatio sine gratia Salvatoris in statu naturæ lapsæ superari potest. 197.
- Pars II. De Gratia habituali, & sanctificante. 201
- Dissert. I. De gratiæ habitualis essentia. *ibid.*
- Caput I. Explicatur, quid proprie sit gratia habitualis, & nonnullæ quæstionculæ breviter resolvuntur. *ibid.*
- Caput II. Demonstratur, gratiam habitualement non esse necessariam ad aliquod bonum operandum. 202
- Prop. Gratia habitualis non est necessaria ad aliquod bonum operandum; ac proinde non omnia peccatorum opera sunt peccata. 203
- Caput III. Ostenditur, Pelagianos gratiam sanctificantem agnovisse. 206
- Dissert. II. De Justificatione impii. 208
- Caput I. Ostenditur, solam fidem ad ju-

- stificationem minime sufficere.* *ibid.*
- Prop.** *Justificatio soli fidei non est adscribenda.* *ibid.*
- Quæres,** *an fides possit ab aliis virtutibus separari?* 215
- Caput II.** *Demonstratur, fidem, quæ ad justificationem disponit, non illam esse, qua credimus, nobis remissa esse peccata.* 214
- Prop.** *Fides, quæ ad justificationem requiritur, non illa est, qua homo certe, & sine ulla hæsitatione credat, sibi dimissa esse peccata.* *ibid.*
- Caput III.** *De justificationis essentia. Demonstratur, eam non consistere in sola extrinseca remissione peccatorum, sed in interna gratiæ infusione.* 216
- Prop. I.** *In justificatione impii peccata non teguntur solum, aut solum extrinsece condonantur, sed vere remittuntur, ac prorsus delentur.* *ibid.*
- Prop. II.** *Impius non justificatur per externam imputationem justitiæ Christi, sed per internam gratiæ infusionem.* 220
- Appendix,** *in qua doctrina catholica de justificatione defenditur contra Hæreticorum calumnias.* 225
- Caput IV.** *Ostenditur, neminem sine speciali Dei revelatione posse de sua justificatione certum esse (S. Thomas 1. 2. q. 112. art. 5.).* 224
- Caput V.** *Demonstratur, justitiam, & gratiam sanctificantem amitti posse.* 229
- Prop.** *Justificatio non est immutabilis, seu inamissibilis (S. Thomas 2. 2. q. 24. art. 11. & 12., & in III. Sent. Dist. 31. qu. 1. art. 1.).* 250
- Quæres,** *an de potentia Dei absoluta possit gratia sanctificans cum peccato permanere?* 255
- Dissertatio III.** *De Merito.* *ibid.*
- Caput I.** *Exponitur, quænam sit doctrina Ecclesiæ Catholicæ de merito justorum, & quænam opiniones Theologorum.* *ibid.*
- Caput II.** *Doctrina Concilii Tridentini de merito Justorum asseritur, & vindicatur.* 257
- Prop.** *Justi operibus piis ex gratia factis vere merentur vitam æternam. (S. Thomas 1. 2. qu. 114. art. 5.).* 258
- Caput III.** *De conditionibus ad meritum requisitis.* 241
- Caput Ultimum.** *De objecto meriti.* 242

TRACTATUS

DE GRATIA CHRISTI

Vid. S. Thomas 1. 2. quæst. 109. usque ad 114.

In laudem gloriæ gratiæ suæ, Ephes. I. 6.

Nihil magis Theologo necessarium existimo, quam accuratam, omnibusque numeris absolutam gratiæ Dei cognitionem: quia aliquid ejus veritati, perfectionique detrudere, nedum divinam gloriam, & beneficentiam immittit, sed etiam, ut Patres Carthaginienses, ac Milevitani, necnon magnus gratiæ vindex Augustinus rectissime observant, *fundamenta fidei Christianæ evertit* (vid. epist. inter August. 175. 176. & 178. Tom. II. Edit. PP. Maurin.). Quod quidem nemo exaggerate dictum putabit, qui vel cursim, obiterque perpendat hujus tractatus connexionem cum iis, quæ de Divina scientia, voluntate, providentia, prædestinatione; tum etiam de justificatione impij, de merito justi, de libero arbitrio, de virtutibus theologis fide, spe, & charitate, de contritione, attritione, & pœnitentia, ac de totius observatione in Theologia tradi solent. Uno verbo dicam, quanta est religio nostra, a Christi gratia dependet, sine qua, nec ejus profunda mysteria utiliter credi, neque sancta ejus præcepta, ut oportet, adimpleri salutariter possunt. Quod perspicue ab Illustrissimo Petro Lombardo Archiep. Armachano in suo *Scripto* Sanctissimo Patri Paulo V. exhibito; tum a P. Hieron. Bapt. de la Nuza O. P. in *Libello memoriali* eidem Paulo V. dato anno 1612., aliisque demonstratum fuit. Permagis igitur interest, in hoc tractatu operam omnem, ac diligentiam impendere, quod nos eadem opitulante Dei Gratia, sine qua nihil possumus, pro viribus conabimur, totumque opus dividemus in partes duas; in quarum altera de gratia actuali ageamus, in altera de habituali.

PARS I.

De Gratia actuali.

1. Gratia nomen, si vocis etymologiam spectemus, proprie significat id, quod gratis datur, non autem meritis rependitur; unde S. Paulus Doctor gratiæ ad Rom. XI. 6. *Si autem gratia, inquit, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia.* Porro dona gratis a Deo nobis collata duplicis sunt generis, seu ordinis; alia naturalia, alia supernaturalia. Primi generis sunt creatio, conservatio & hujusmodi: quare Synodus VI. œcumenica (Act. XI.) *Angelos esse immortales per gratiam dicit*; veruntamen usus apud Theologos invaluit, ut nomine gratiæ dona ordinis supernaturalis proprie & peculiariter designentur; quæ nos ad vitam æternam promovent; unde S. Augustinus (Epist. 177. al. 95. ad Innocen. II. 7.)

„ Etsi enim, *inquit*, quadam non improbanda ratione dicitur gratia Dei, qua creati sumus, ut nonnihil essemus, nec essemus aliquid, ut cadaver, quod non vivit, aut arbor, quæ non sentit, aut pecus, quod non intelligit, sed homines, qui & essemus, & viveremus, & sentiremus, & intelligeremus; & de hoc tanto beneficio Creatori nostro gratias agere valeamus, unde merito & ista gratia dici potest, quia non præcedentium aliquorum bonorum operum meritis, sed gratuita Dei bonitate donata est; alia est tamen, qua prædestinati vocamur, justificamur, glorificamur. “

2. Gratia sumta pro dono supernaturali dividitur primo in habitalem, & actualem, Prima definiiri potest ex S. Thoma 1. 2. q. 110. art. 2.

„ forma quædam, vel qualitas supernaturalis ani-

„ mæ infusa, qua snaviter, & prompte movetur ad bonum æternum consequendum.“. Quod ulterius explicat ibidem ad 2. observans. „ Quod gratia, secundum quod est qualitas, dicitur agere in animam, non per modum causæ efficientis, sed per modum causæ formalis; sicut albedo facit album, & justitia justum.“. Quam brevem gratiæ habitualis notitiam diligenter notare oportet; cum enim agentes de gratia actuali sæpius illius mentionem facere cogamur, saltem paucis explicandum erat, quid proprie esset.

5. Gratia vero actualis definiri potest ex eodem Angelico ibid. „ Quidam effectus gratuitæ Dei voluntatis, quo anima hominis movetur a Deo ad aliquod (*bonum, pium, & salutare*) cognoscendum, vel volendum, vel agendum.“. Hic autem tam gratuitus effectus, *pergit S. Doctor*, in homine non est qualitas, sed motus quidam animæ“.

4. Hæc gratia actualis dividitur in gratiam Creatoris, Angelis, & Adamo in statu innocentiae colatam, & gratiam Redemptoris, quæ etiam medicinalis vocatur, quamque Jesus Christus nobis in statu naturæ lapsæ sui pretiosi sanguinis effusione commernit. Unde Apostolus Rom. III. 24. ait: *justificationem gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu*.

5. Hæc autem gratia Christi, seu in statu naturæ lapsæ, definitur a S. Augustino (cont. duas epist. Pelag. Lib. IV. c. 5. n. 11. Tom. X.) *Inspiratio dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus*. Hinc duo distinguuntur effectus, quorum alter ad intellectum pertinet, quem gratia illuminat, ut ea, quæ faciendæ sunt, cognoscamus; alter ad voluntatem, ut cognita sancto amore faciamus. (a). Hæc duo distinguere necessarium est, ut clarius quid sit Christi gratia, percipiamus. Quanquam effectus gratiæ principalis est voluntatis motio; cognitio enim boni nihil prodest, nisi voluntas ad illud prosequendum moveatur.

DISSERTATIO I.

De hæresi Pelagiana, & semipelagiana.

6. Ut sapienter P. Garnerius observat (Dissert. IV. in Mariam Mercat. c. I.) „ nulla fuit hæresis, aut pertinacior quam Pelagiana, aut quæ

(a) S. Augustinus laud: loco Pelagianos reprehendit, qui gratiam volebant intelligi, nisi adiutorium cognitionis, quo ea, quæ faciendæ sunt, noverimus. S. Thomas. 1. 2. qu. 28. art. 6. probat, quod: *omne agens quodcumque sit, agit quamcumque actionem, ex aliquo amore; & in responsione ad 2. ex amore, inquit, causatur & desiderium, & tristitia, & delectatio, & per consequens omnes aliæ passiones; unde omnis actio, quæ procedit ex quacumque passione, procedit etiam ex amore sicut ex prima causa*. Cum itaque amor sit causa omnis actionis, gratia, quæ nos movet ad bene o-

„ obstinatius, & artificiosius restiterit adversus Ecclesiæ decreta, atque Imperatorum sanctiones. „ Videri potuit cognata morbis, qui remediis augentur, vel graninum similis, quæ recisa subulescunt, & exusta suis cineribus feruntur.“. Hujus autem hydræ plura erant capita; ad duotamen in præsentiarum vocari possunt. Primum erat contra peccati originalis propagationem, quam Pelagiani inficiabantur, contendentes: „ progenitores humani generis Adam, & Evam mortales a Deo creatos, nec quemquam sui prævaricatione transgressos læsisse; sed sibi tantum noctuisse, & sequæ mandati reos apud Deum fecisse, alterum penitus nullum.“. Alius eorum error erat circa gratiam, *cujus tamen inimici fuerunt*, inquit S. Augustinus (de Hæres. cap. 85.), *ut sine hac posse homines crederent facere omnia divina mandata*. Hunc secundum errorem duotaxat nobis propositum est pro viribus impugnare (b): prius tamen brevis hujus pestiferæ hæreseos historia texenda est.

CAPUT I.

De iis, qui Pelagio ad negandam gratiam faciem prætulerunt.

7. Qui rem a primo veluti ovo ordiri velit, hujus erroris primordia in superbo Lucifero facile inveniet, de quo S. Gregorius M. inquit Lib. *Moralium* XXXIV. cap. 18.: „ Relicto eo, qui vere ei sufficere poterat, se sibi sufficere posse judicavit, & tauto magis infra se cecidit, quanto magis se contra gloriam Conditoris erexit.“. Vel, ut S. Thomas exponit I. P. q. 63. art. 5. in eo Diabolus peccavit, quod voluit ultimum finem consequi *per virtutem suæ naturæ, non ex divino auxilio*, quod a nobis in Tomo VI. Diss. I. cap. 14. explicatum fuit;

8. Eadem diabolica superbia inflati Protoparentes nostri ut S. Prosper notavit (Carm. de ingratis cap. 45. vers. 915.), se ipsos, & nos perdidērunt; eorumque peccatum ita nos infecit; ut homines, quodam naturæ corruptæ pondere in Pelagianam præsumptionem ferantur, nisi gratia veniant. Quis est enim, qui vitiatæ naturæ lumen duntaxat consulens, sibi ipsi non persuadeat, se suis viribus, uti malum, ita & bonum operari, ac

perandū, recte a S. Augustino dicitur *inspiratio dilectionis* &c.

(b) Nam disputatio de peccato originali superius præmissa fuit. T. IV. cujus nobis omnino opus est, plenam accuratamque notitiam habere, ut necessitas, & efficacia gratiæ percipiatur. Quomodo enim remedii necessitatem, & vim cognoscemus, nisi prius gravitas morbi innotescat? Hinc in eodem Tomo Diss. III. cap. 6. de vulneribus per peccatum originale nobis illatis aliquid fusius egimus.

æ proinde ut vitium, & vituperium, ita etiam virtutem, & laudem sibi unice adscribendam esse, non putet? in quo Pelagianæ hæreseos virtus situm erat.

9. Hanc esse communem hominum persuasionem, contendebat Cicero Lib. III. *de nat. Deor.* c. 65. „ Atque hoc quidem, *inquiens*, omnes mortales sic habent, externas commoditates, vine, ta, segetes, oliveta, ubertatem frugum, & fructuum, omnem denique commoditatem, prosperitatemque vitæ a Diis se habere: virtutem autem nemo unquam acceptam Deo retulit: nimirum recte; propter virtutem enim jure laudamur, & in virtute recte gloriamur, quod non contingeret, si donum a Deo, non a nobis haberemus. . . . judicium hoc omnium mortalium est, fortunam a Deo petendam, a se ipso sumendam esse sapientiam (a) ⁶⁶. Horum gemina fere habet Pelagius in epistola ad Demetriadem (inserta est Tomo X. operum S. August. Edit. Maurin. in append.). Hinc facile quisque percipiet, eo majorem in hoc errore convellendo operam ponendam esse, quo propter corruptionem naturæ profundius, & latius radices egit.

10. Non desuere tamen aliqui vel inter ipsos Ethnicos, qui nescio quo modo verum viderunt. Inter alios Plato in *Memnone* & sæpe, & luculenter docuit, virtutem, non minus quam cetera dona, nobis a Diis tribui. Vid. S. August. Lib. XI. *De Civit. Dei* cap. 25. Plurima etiam Horæ-

(a) Item duobus famosis versibus complexus est Horatius Lib. I. *Epist.* 18. in fine.

*Hæc satis est orare Jovem, quæ donat, & aufert.
Det vitam: det opes, æquum mi animum ipse parabo.*

Hinc simile est illud Isocratis in *Orat. ad Demonicum*: *ὅτι κατὰ τὴν ἀνάγκην παραμένει τὸ εὖ ἰσχυρίζεσθαι, παραδίδει δὲ τὴν ἑαυτοῦ βλάβην*. Se necaetiam *Epist.* 53. *Est aliquid*, inquit, *quod sapiens antecedit Deum. Ille nature beneficio non timet, suo sapientis*. Aliqua tamen loca contraria apud eumdem Senecam, Ciceronem, M. Antonium, Jeroclem, aliosque inveniuntur; de quibus vid. Lenfant in *epist.* inserta Tom. I. *Bibl. Germ.*, & Boursier in nota ad Cap. I. Part. II. Sect. II. Tom. I. *De l'action de Dieu sur les creatures*, ubi plurimis exemplis ex Homero, aliisque Poëtis id ipsum mirifice confirmat.